
Página 7073Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

1342 Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de 
Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio 
Murciano de Salud y el Colegio Oficial de Médicos de la Región de 
Murcia, para la asistencia coordinada a los médicos trabajadores 
enfermos en el Plan de Atención Integral al Médico Enfermo 
(P.A.I.M.E.).

Visto el convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Colegio Oficial 
de Médicos de la Región de Murcia, para la asistencia coordinada a los médicos 
trabajadores enfermos en el Plan de Atención Integral al Médico Enfermo 
(P.A.I.M.E.), y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 48.8 de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público, en el artículo 6.6 de 
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
y en el artículo 24 de la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de 
Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, el texto del convenio 
entre el Servicio Murciano de Salud y el Colegio Oficial de Médicos de la Región 
de Murcia, para la asistencia coordinada a los médicos trabajadores enfermos 
en el Plan de Atención Integral al Médico Enfermo (P.A.I.M.E.), que figura como 
Anexo de esta Resolución.

Murcia, a 5 de marzo de 2025.—La Directora Gerente del Servicio Murciano 
de Salud, Isabel Ayala Vigueras.

NPE: A-220325-1342



Página 7074Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

Anexo

Convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Colegio Oficial de 
Médicos de la Región de Murcia, para la asistencia coordinada a los 
médicos trabajadores enfermos en el Plan de Atención Integral al 

Médico Enfermo (P.A.I.M.E.)

Reunidos

De una parte, Dña. Isabel Ayala Vigueras, Directora Gerente del Servicio 
Murciano de Salud, en la representación que ostente en virtud de la facultad 
prevista en el artículo 8.1. d) del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por 
el que se establece la estructura y funciones de los órganos de participación, 
administración y gestión del Servicio Murciano de Salud, autorizado 
expresamente para la firma del presente documento, por Acuerdo del Consejo de 
Administración, de fecha 24 de febrero de 2025.

De otra parte, D. Francisco Miralles Jiménez, Presidente del Colegio Oficial 
de Médicos de la Región de Murcia, en nombre y representación de esta entidad 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 1.8 de sus Estatutos, publicados por 
Resolución de la Consejería de Presidencia y Hacienda de fecha 8 de noviembre 
de 2019, BORM n.º 270, de 22 de noviembre de 2019 y autorizado expresamente 
para la firma del presente documento, por la Junta Directiva del Colegio Oficial en 
su sesión de fecha 2 de diciembre de 2024. 

Intervienen ambos en función de sus respectivos cargos y en ejercicio de las 
facultades que a cada uno le están conferidas, reconociéndose mutuamente la 
capacidad legal suficiente para el otorgamiento de este Convenio, y al efecto

Exponen:

Primero.- En desarrollo del derecho a la protección de la salud consagrado 
en el artículo 43 de la Constitución Española, la Ley 14/1986, de 25 abril, 
General de Sanidad, determina que la Administración Sanitaria debe organizar 
y desarrollar, desde de una concepción integral del sistema sanitario, cuantas 
actuaciones sanitarias sean necesarias, tanto en el ámbito de la promoción de la 
salud individual y colectiva como desde la perspectiva de la asistencia sanitaria, 
para garantizar a los ciudadanos el conjunto de prestaciones sanitarias, que 
reconoce la Ley de cohesión y calidad del Sistema Nacional de Salud.

La citada Ley, en su artículo 2, establece como principios que informan la 
Ley, la prestación de una atención integral a la salud, comprensiva tanto de su 
promoción como de la prevención de enfermedades, de la asistencia y de la 
rehabilitación, procurando un alto nivel de calidad.

Segundo.- Desde un punto de vista competencial, y de conformidad con 
el Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, esta Comunidad Autónoma, 
a través de la Consejería de Salud, asume el desarrollo y ejecución de las 
competencias y funciones relacionadas con la prevención de la enfermedad, la 
promoción de la salud y la asistencia sanitaria a la población, en especial tras 
la plena asunción de las competencias ejecutivas en materia de gestión de la 
asistencia sanitaria de la Seguridad Social.

De modo específico, la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región 
de Murcia, configura al Servicio Murciano de Salud como Ente responsable de 
la prestación de la asistencia sanitaria a los ciudadanos y de la gestión de los 
servicios sanitarios públicos que integra.

NPE: A-220325-1342



Página 7075Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

Tercero.- En consonancia con las previsiones básicas contenidas en el 
Capítulo II del Título IV de la Ley General de Sanidad, la Ley 4/1994, de 26 de 
julio, de Salud posibilita que el Servicio Murciano de Salud, para el cumplimiento 
de sus fines y el ejercicio de sus funciones, pueda actuar directamente o bien 
establecer cuantas fórmulas cooperativas y contractuales procedentes en derecho 
considere necesarias. Asimismo, establece que podrá participar o establecer 
acuerdos con toda clase de entidades jurídicas, públicas o privadas, relacionadas 
con el cumplimiento de sus fines.

Cuarto.- Por su parte, la Ley 6/1999, de 4 de noviembre, de los Colegios 
Profesionales de la Región de Murcia, reconoce que entre las funciones y fines 
esenciales de los estos Colegios Profesionales se encuentra la colaboración con la 
Administración Pública en el logro de intereses comunes.

Quinto.- Que el Colegio Oficial de Médicos de la Región de Murcia, de 
conformidad con lo regulado en sus estatutos, es una Corporación de derecho 
público que representa a la población médica en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, siendo la institución más adecuada para 
abordar y afrontar las dificultades sanitarias de los propios médicos en el 
desarrollo de su labor profesional, con independencia de las competencias y 
responsabilidades que puedan corresponder a otras instituciones.

Sexto.- Que el Programa de Atención Integral al Médico Enfermo, 
(P.A.I.M.E.), fue creado por el Colegio Oficial de Médicos de la Región de Murcia. 
Dicho programa se destina a procurar una atención específica para los médicos 
que se hallen bajo riesgo de sufrir trastornos de conducta a causa de la adicción 
al alcohol y otras drogas, o bien a causa de psicopatologías distorsionadoras de la 
realidad, que aconsejan la adopción de un mecanismo de protección de la salud 
diferenciado.

La prevalencia de trastornos mentales, incluyendo los trastornos adictivos, 
en la población general (individuos adultos, mayores de 18 años) de los países 
desarrollados se estima que oscila entre un 12 y un 16%. La prevalencia de 
trastornos mentales (incluidos los trastornos adictivos) en la población médica 
en el panorama nacional e internacional se estiman entre un 10-15%. En estos 
datos, según lo anteriormente expuesto, se barajarían cifras inferiores de 
trastornos mentales diferentes a las adicciones que en la población general. Sin 
embargo, es muy difícil cuantificar el problema y numerosos estudios científicos e 
informes de instituciones prestigiosas ofrecen datos muy dispares. 

Si entre los trastornos mentales se incluyen diagnósticos como “síndrome 
de burnout” y estrés laboral, los porcentajes pueden ser superiores a los de la 
población general.

Los estudios sobre prevalencia observada de problemas de salud mental 
y morbilidad psiquiátrica en profesionales de Atención Primaria (AP) muestran 
cifras de prevalencia estimada de morbilidad psiquiátrica puede ser algo más alta 
fue del 25,7% y la prevalencia de suicidio en médicos también.

En relación a la enfermedad mental, está descrita la dificultad del médico 
a la hora de asumir el rol de paciente o de enfermo, ya que los médicos se 
resisten a buscar ayuda profesional por temor al estigma social y comprometer 
su carrera profesional, por lo que la posponen hasta que ya el trastorno mental 
se ha cronificado y complicado con otras patologías graves y ha afectado 
negativamente a sus pacientes.

NPE: A-220325-1342



Página 7076Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

Más allá del impacto en su salud personal, es preciso tener en cuenta el 
riesgo de afectar a la calidad asistencial y arriesgar la seguridad de los pacientes 
que atienden.

La estigmatización de las personas con enfermedad mental constituye un 
importante problema de salud pública que demanda la realización de programas 
anti-estigma dirigidos a médicos y a otros sanitarios para mejorar la atención al 
enfermo mental. Los médicos deben ser advertidos contra la tendencia defensiva 
a refugiarse en el rol profesional ya que la evidencia muestra la presencia de los 
mismos problemas que afectan a la población general.

El 31 de agosto de 2003, en el Pleno del Comité Permanente de Médicos 
Europeos se aprobaron una serie de recomendaciones generales, entre las que 
destaca la necesidad del establecimiento que los profesionales afectados por 
trastornos psíquicos y/o adictivos reciban un tratamiento adecuado, con garantía 
absoluta de confidencialidad, que redunde no sólo en la mejora de la asistencia 
a los profesionales sino también en la calidad de los servicios sanitarios en su 
conjunto y en la protección de la salud de los ciudadanos.

Entre los médicos es especialmente importante asegurar una ayuda 
profesional eficaz y confidencial, que garantice su seguridad, la de los pacientes 
que atienden y de sus compañeros de trabajo. Los Colegios de Médicos deben 
funcionar como grupos eficaces de apoyo profesional.

El programa PAIME, surgió de esta necesidad y se fundamenta en el deber 
ético recogido en el Código de Deontología Médica de 2022. El artículo 19.2 dice 
que: “si un médico observara que por razón de edad, enfermedad u otras causas, 
se deteriora su capacidad de juicio o su habilidad técnica, deberá pedir consejo 
a algún compañero para que le ayude tomar una decisión acerca de su futuro”.

Y añade que “si el médico no es consciente de sus deficiencias y éstas fueran 
advertidas por otro compañero, éste último está obligado a comunicárselo y, 
en caso necesario, a ponerlo en conocimiento del Colegio de Médicos, de forma 
objetiva y con la debida discreción.”

El programa PAIME tiene como objetivo que el médico que ha sido tratado 
regrese a su entorno en las mejores condiciones y para ello deben existir una 
colaboración con la Administración pública y los Servicios de Salud laboral. 

Considerando que las afecciones psíquicas y adictivas que afectan al 
profesional médico constituye un problema de salud pública, un problema 
laboral que afecta al buen funcionamiento de las instituciones sanitarias y que 
tiene implicaciones en el plano profesional, personal y socio-familiares, se hace 
necesaria que pueda existir una buena colaboración e interrelación entre el 
programa PAIME de la OMC y los mecanismos que tiene la propia Administración, 
mediante los equipos de salud laboral y las Inspecciones de Servicios Sanitarios 
de la Consejería de Salud y/o Seguridad Social.

Séptimo.- Que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo con las directrices 
marcadas por la Estrategia de mejora de Salud Mental 2023-2026 contempla el 
desarrollo de un modelo de coordinación sociosanitaria e interinstitucional que 
garantice la continuidad asistencial entre los sistemas, con criterios de máxima 
calidad, eficacia, efectividad y eficiencia, especialmente en la atención a las 
personas con Trastorno Mental Grave. Los médicos enfermos requieren una 
atención médica especializada, a través de una asistencia integral con tratamientos 
farmacológicos, psicoterapéuticos y rehabilitadores específicos, que garantice la 

NPE: A-220325-1342



Página 7077Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

solución de la problemática personal de los mismos, y evite que de su ejercicio 
profesional se deriven situaciones que pongan en peligro la salud de la población.

Octavo.- La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de riesgos 
Laborales establece cuales deben ser las funciones y actuaciones, que desde el 
punto de vista sanitario deben de cubrir el Servicio de Prevención dentro de la 
Organización Sanitaria.

En el artículo 22 de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales se describe 
que: “El empresario garantizará a los trabajadores a su servicio la vigilancia 
periódica de su estado de salud en función de los riesgos inherentes al trabajo. 
Esta vigilancia solo podrá llevarse a cabo cuando el trabajador preste su 
consentimiento. De este carácter voluntario solo se exceptuarán, previo informe 
de los representantes de los trabajadores, los supuestos en los que la realización 
de los reconocimientos sea imprescindible para evaluar los efectos de las 
condiciones de trabajo sobre la salud de los trabajadores o para verificar si el 
estado de salud del trabajador puede constituir un peligro para el mismo, para los 
demás trabajadores o para otras personas relacionadas con la empresa o cuando 
así esté establecido en una disposición legal en relación con la protección de 
riesgos específicos y actividades de especial peligrosidad”.

Atendiendo a la Ley de Prevención, los datos relativos a la vigilancia de la 
salud de los trabajadores no podrán ser usados con fines discriminatorios ni en 
perjuicio del trabajador. El acceso a la información médica de carácter personal 
se limitará al personal médico y a las autoridades sanitarias que lleven a cabo la 
vigilancia de la salud de los trabajadores, sin que pueda facilitarse al empresario 
o a otras personas sin consentimiento expreso del trabajador.

Noveno: El Servicio de Prevención de Riesgos Laborales del SMS, con 
competencia en vigilancia de la salud, tiene la posibilidad de detectar patologías 
psíquicas y trastornos aditivos que afectan a profesionales, así como la reinserción 
laboral que en definitiva se traduce en una mejora de la seguridad y calidad de 
los actos profesionales, para ello debe existir una comunicación efectiva con los 
servicios y programas que realizan el tratamiento, rehabilitación y seguimiento 
de estos profesionales.

La Organización Mundial de la Salud (OMS) y la Organización Internacional 
del Trabajo (OIT) en su reciente guía (2022) “Cuidar a los que cuidan”, establecen 
como prioritario que las organizaciones laborales potencien los programas de 
salud en el trabajo y asignen suficientes recursos para los mismos, así como que 
se responsabilicen de proporcionar educación y capacitación apropiada para todos 
los trabajadores, incluidos los profesionales de la salud.

Desde el año 2023 el SPRL del SMS se ha implementado el Programa para 
la coordinación del ejercicio de funciones de atención integral a los profesionales 
del SMS con problemas de salud mental relacionados con el ámbito laboral 
(en adelante Programa de Salud Mental Laboral) tiene como misión organizar 
la atención integral para el personal trabajador del Servicio Murciano de Salud 
que presente trastornos psíquicos y/o adicciones que tengan su origen o 
repercutan en el ámbito laboral, con el objetivo de mejorar su salud mental y 
su desempeño profesional, lo cual repercutirá en una mejor calidad asistencial. 
Esto a su vez permitirá una detección precoz del trastorno mental grave, así 
como el tratamiento, rehabilitación y en la medida de lo posible la reincorporación 
del personal trabajador al medio laboral, buscando un equilibrio entre la Salud 
Mental y la Salud Laboral.

NPE: A-220325-1342



Página 7078Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

Actualmente el Servicio de Prevención de Riesgos Laborales del SMS cuenta 
con la Unidad de Salud Mental Laboral a la que pueden acceder todas las 
profesionales del SMS con problemas de salud mental relacionadas con el ámbito 
laboral. Como complemento a esta unidad, el Colegio de Médicos ofrece a través 
del programa PAIME la asistencia a los facultativos médicos enfermos. 

En virtud de lo expuesto, ambas partes formalizan el presente convenio de 
colaboración de acuerdo con las siguientes 

Cláusulas:

Primera.- Objeto.

El presente Convenio tiene como objeto prestar la asistencia coordinada de 
los médicos trabajadores enfermos del Servicio Murciano de Salud dentro del Plan 
de Atención Integral al Médico Enfermo (PAIME) gestionado por el Colegio Oficial 
de Médicos de la Región de Murcia. 

Segunda.- Fines.

Son fines del presente convenio:

1. Establecer canales de colaboración entre el Servicio de Prevención del 
SMS y el PAIME en la asistencia integral a los médicos que padecen problemas 
psíquicos y/o conductas adictivas, con el fin de asegurar que reciban el 
tratamiento necesario, y en consecuencia, puedan ejercer la medicina en las 
mejores condiciones. 

2. Garantizar a la población general la buena praxis de los profesionales médicos.

3. Detectar necesidades, explorar nuevas formas de financiación y de 
prestaciones encaminadas a la asistencia y recuperación del médico enfermo.

4. Conseguir la reinserción del profesional que ha sido tratado a través del 
Programa en su entorno en las mejores condiciones, a través de una buena 
comunicación e interrelación entre el Servicio de Prevención de Riesgos Laborales 
del SMS, la Organización Médica Colegial y otros agentes implicados. 

Tercera.- Obligaciones del Servicio Murciano de Salud.

El Servicio Murciano de Salud facilitará la adecuada asistencia de sus 
médicos trabajadores con problemas de salud mental y/o adicciones mediante las 
siguientes acciones:

- Detección de la enfermedad, bien a través del Servicio de Prevención de 
Riesgos Laborales, bien a través de la red asistencial del SMS. 

- Comunicación del caso al Coordinador del PAIME, con consentimiento 
del médico trabajador afectado, o sin su consentimiento cuando debido a la 
enfermedad del facultativo pudiese constituir un peligro para los pacientes, según 
se recoge en el Código de Deontología Médica.

- Consultas con la Comisión Médica del PAIME a efectos de valoración de la 
aptitud laboral del médico enfermo y/o necesidad de adaptación/reubicación del 
puesto de trabajo.

Cuarta.- Obligaciones del Colegio Oficial de Médicos.

El Colegio Oficial de Médicos de la Región de Murcia realizará las siguientes 
actuaciones:

- Prestará la asistencia sanitaria especializada necesaria para el tratamiento 
y rehabilitación de los médicos trabajadores del Servicio Murciano de Salud 

NPE: A-220325-1342



Página 7079Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

afectados por adicciones y/o enfermedades mentales, incluyendo tanto la atención 
domiciliaria como la ambulatoria por parte de terapeutas adscritos al PAIME.

- En los casos en que sea necesario, se procederá al internamiento del 
médico enfermo en Centro Hospitalario concertado en el Programa PAIME. Y ello 
conforme al procedimiento establecido en el ANEXO del presente Acuerdo.

- Organización de cursos de formación y seminarios dirigidos a los diferentes 
grupos de cuadros adictivos afectados, tanto para personal sanitario que ocupe 
puestos de gestión como de carácter asistencial en el ámbito del Servicio Murciano 
de Salud, que versarán sobre medidas de prevención de adicción al alcohol y otras 
drogas, así como de otros trastornos mentales de los profesionales médicos.

Quinta.- Obligaciones conjuntas del Colegio Oficial de Médicos de la 
Región de Murcia y del Servicio Murciano de Salud.

Tanto el Colegio Oficial de Médicos como el Servicio Murciano de Salud, 
a través de su Servicio de Prevención de Riesgos Laborales, realizarán las 
siguientes actuaciones:

- Promoción de actividades encaminadas a la formación y asesoramiento del 
personal sanitario en general, a fin de fomentar acciones preventivas desde la 
óptica de la salud pública, que impidan o limiten las conductas de riesgo de los 
profesionales de la medicina afectados por éstas enfermedades.

Sexta.- Financiación.

Para contribuir a la financiación del Programa PAIME, el Servicio Murciano de 
Salud asumirá los gastos directos que ocasione la atención sanitaria al personal 
facultativo enfermo.

Se considerarán gastos de atención sanitaria el coste de los tratamientos 
psiquiátricos y psicológicos y de tratamientos y pruebas específicas que se 
realicen en régimen ambulatorio. También se considerará gasto de atención 
sanitaria el coste de la hospitalización en aquellos casos no cubiertos por otras 
instituciones o convenios. 

El Servicio Murciano de Salud reservará dotación presupuestaria suficiente 
para atender las obligaciones de financiación de los gastos derivados del 
presente convenio en su Presupuesto Administrativo. La dotación presupuestaria 
inicialmente estimada para cada anualidad se realizará en función de los costes 
ejecutados de ejercicios anteriores.

Para el ejercicio 2025 se estiman unos costes de atención sanitaria de 
50.000 €.

El Colegio Oficial de Médicos, finalizado el primer semestre del ejercicio, 
deberá presentar un informe de situación con la estimación de los costes directos 
previstos a cierre del ejercicio que vaya a suponer el programa PAIME; de forma 
que el SMS pueda ajustar la dotación presupuestaria prevista inicialmente a las 
estimaciones finales presentadas, con el fin de ampliar la dotación inicialmente 
estimada para financiar los gastos anuales del convenio en caso de que ésta fuera 
insuficiente.

Séptima.- Protección de datos personales de los médicos enfermos 
atendidos por el PAIME.

Los datos de carácter personal de los trabajadores médicos enfermos 
del Servicio Murciano de Salud serán tratados conforme a lo dispuesto en el 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de 

NPE: A-220325-1342



Página 7080Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta 
al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos, y 
siguiendo las Recomendaciones e Instrucciones emitidas por la Agencia Española 
de Protección de Datos (A.E.P.D.), así como a lo dispuesto en la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los 
derechos digitales.

Octava.- Seguimiento del convenio.

El seguimiento de las acciones que el Convenio contempla, se llevarán a 
cabo a través de una Comisión de Seguimiento con participación de las partes 
firmantes del mismo, que tendrá como funciones velar por el cumplimiento de lo 
establecido en el presente Convenio, tratando de resolver las cuestiones que se 
puedan plantear durante su ejecución, además de la programación y valoración 
de las actividades derivadas del mismo.

La Comisión se regirá por lo establecido, para los órganos colegiados, en el 
art. 23 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico 
de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
en relación con los artículos 15 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de Régimen Jurídico del Sector Público.

Su composición será la siguiente:

- Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente del mismo, o persona 
en quien delegue y un facultativo del Servicio de Prevención de Riesgos Laborales 
designado por su titular.

- Por el Colegio Oficial de Médicos de la Región de Murcia, el Presidente del 
mismo o persona en quien delegue, y el Responsable de Coordinación del PAIME. 

La Comisión se reunirá anualmente en sesión ordinaria, al menos una vez 
al año.

Novena.- Justificación de los gastos.

El colegio Oficial de Médicos de la Región de Murcia, que gestiona la atención 
sanitaria del programa PAIME, presentará una memoria con la relación de las 
prestaciones sanitarias realizadas en el año y el coste de las mismas, aportando 
copia de las facturas como justificación de la liquidación de los costes directos 
relacionados en la memoria. 

Esta memoria se presentará antes del 15 de diciembre del ejercicio corriente 
ante el Servicio de Prevención de Riesgos laborales de la Dirección General 
de Recursos Humanos y deberá incluir todos los gastos que tengan que ser 
financiados por el Servicio Murciano de Salud correspondientes a ese año y de los 
que se tenga factura hasta la fecha. 

Aquellos gastos que se facturen después del 15 de diciembre y hasta final de 
año, podrán ser incorporados a la memoria del año siguiente. 

Décima.- Pago.

Una vez revisados, por el Servicio de Prevención de Riesgos laborales de 
la Dirección General de Recursos Humanos los gastos realizado, y la memoria 
de actuaciones, por el DGRRHH se propondrá al Director Gerente del SMS la 
aprobación del gasto y pago correspondiente al Colegio Oficial de Médicos. Esta 
Resolución deberá estar firmada como máximo el día 31 de diciembre del ejercicio 
al que corresponda el devengo del gasto.

NPE: A-220325-1342



Página 7081Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

Decimoprimera.- Vigencia.

El presente Convenio tendrá una vigencia de un año, a contar desde el 1 de 
enero de 2025, pudiendo prorrogarse mediante acuerdo expreso de las partes 
previo informe favorable de la Comisión de Seguimiento, hasta un máximo de 
cuatro años

Decimosegunda.- Causas de resolución. 

Son causas de extinción del presente convenio las establecidas en el 
artículo 51 de la Ley 40/2015, de Régimen Jurídico del Sector Público. En caso de 
denuncia por cualquiera de las partes, se debe notificar la misma a la otra parte 
con una antelación de seis meses a la fecha que se desee dejarlo sin efecto.

En todo caso, la resolución del convenio no afectará a la finalización de las 
actuaciones que estuvieran en ejecución. 

Decimotercera.- Jurisdicción competente. 

La Jurisdicción Contencioso-Administrativa será la competente para la 
resolución de cuantas cuestiones litigiosas puedan suscitarse en cuanto a su 
interpretación o aplicación de este Acuerdo. 

Y en prueba de conformidad, las partes firman electrónicamente en Murcia el 
presente convenio el día 4 de marzo de 2025.—Por el Servicio Murciano de Salud, 
la Directora Gerente, Isabel Ayala Vigueras.—Y por el Colegio Oficial de Médicos 
de la R.M., su Presidente Francisco Miralles Jiménez.

NPE: A-220325-1342



Página 7082Número 67 Sábado, 22 de marzo de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo

Procedimiento para la asistencia coordinada SMS-PAIME de los 
trabajadores médicos enfermos

ENTRADAS PROCESO SALIDAS

a) Servicio de Prevención de Riesgos 
Laborales del SMS, detecta problema 
relacionado con Salud mental y/o 
adiciones:
Comunica a PAIME, con consentimiento 
del médico trabajador. 

b) Colegio de Médicos detecta 
problema en colegiado, por contacto 
PAIME.
Si existe riesgo para el ejercicio clínico 
comunica a Servicio de Prevención del 
SMS, previo consentimiento expreso 
del colegiado. 

El médico trabajador se incluye en programa PAIME 
precisando asistencia ambulatoria o hospitalaria a 
través de las Comisiones Asistenciales del PAIME

La Comisión Médica establecerá mecanismos fluidos 
de comunicación con el Servicio de Salud Laboral, 
a efectos de valoración de aptitud, gestión de 
incapacidad laboral o readaptación de puestos de 
trabajo

a) Valoración de Aptitud: 
Seguimiento por Servicio de 
Prevención, en caso de riesgo 
para el ejercicio clínico o si precisa 
adaptación de puesto de trabajo

b) Seguimiento por terapeuta 

NPE: A-220325-1342


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	2056/2025	Orden de 7 de marzo de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional que anula parcialmente la Orden de 26 de noviembre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se convoca procedimiento para la renova
	2055/2025	Resolución de 6 de marzo de 2025 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 299/2024, seguido ante el Juzgado Con
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2120/2025	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 3 de febrero de 2024 (BORM n.º 31, de 07-02-2024), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proc
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2096/2025	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se autorizan actuaciones administrativas automatizadas en el procedimiento 1710 “actualización de registro vitícola” y se crea el sello de l
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	2093/2025	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, por la que se crea el sello electrónico de órgano de la Dirección General de Trabajo.
	Consejería de Salud
	2134/2025	Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud y la Confederación Española de Organizaciones de Mayores (CEOMA).
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2121/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre la Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias de la Región de Murcia (FFIS) y el Servicio Murciano de Salud (SMS) para l
	2133/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Colegio Oficial de Médicos de la Región de Murcia, para la asistencia coordinada a los médicos tr
	2142/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Ayuntamiento de San Javier y el Servicio Murciano de Salud para la prestación de la asistencia pública de emergencias.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2085/2025	Anuncio de información pública, relativo al proyecto de modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada con Evaluación de Impacto Ambiental ordinaria del titular de la empresa de fabricación planta de fabricación de ingredientes a

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-03-21T12:35:34+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



